¹⁶ *DV q. 14, a. 4*: “Sciendum tamen, quod non est in intellectu speculativo absolute, sed secundum quod subditur imperio voluntatis; sicut etiam et temperantia est in concupiscibili secundum quod participat aliquantulum rationem”.

¹⁷ *DV q. 14, a. 2, ad 3*: “Fides praecedat alias virtutes et ex parte obiecti, et ex parte potentiae, et ex parte habitus. Ex parte quidem obiecti [...] quia suum obiectum naturaliter primo movet quam obiectum caritatis et aliarum virtutum. Quod patet, quia bonum nunquam movet nisi praeintellectum, ut dicitur in III de anima. Sed verum ad hoc quod moveat intellectum, non indiget aliquo motu appetitus: et inde est etiam quod actus fidei naturaliter est prior quam actus caritatis; et similiter etiam habitus, quamvis tempore sint simul, cum fides est formata; et eadem ratione potentia cognoscitiva est naturaliter prior quam affectiva”.

Y así el fiel es liberado de la inestabilidad variante de los errores por la verdad que es simple y siempre idéntica”¹⁸.

La longitud del pasaje que he querido transcribir se justifica por el hecho de que a mi juicio él mismo corrige importantemente la imagen desequilibradamente voluntarista que de otro modo se tendría del análisis tomista del acto de fe. Cuando Aquino nos dice que el motivo por el que asentimos a las verdades de fe es el deseo de obtener los bienes sobrenaturales, no debemos perder de vista que el bien sobrenatural del que está hablando no es otra cosa que la visión de la misma esencia divina. En ese sentido, si el intelecto se sujeta a la voluntad, no lo hace renunciando al bien que le es propio, es decir, a la verdad, sino por el contrario abriéndose a la verdad suma, una Verdad que le era inaccesible de otra manera. Es sólo por este motivo que al creer sobrenaturalmente el intelecto no tiene por qué estar renunciando a su natural orientación hacia la verdad, sino que por el contrario lo hace para dar cumplimiento a dicha vocación.

¹⁸ *DV* q. 14, a. 8: “Per se obiectum fidei veritas prima est. Quod sic accipi potest. Nullus enim habitus rationem virtutis habet nisi ille cuius actus semper est bonus; aliter enim non esset perfectio potentiae. Cum igitur actus intellectus sit bonus ex hoc quod verum considerat, oportet quod habitus in intellectu existens virtus esse non possit, nisi sit talis quo infallibiliter verum dicatur; ratione cuius opinio non est virtus intellectualis, sed scientia et intellectus, ut dicitur in VI Ethic. Hoc autem fides non potest habere quae virtus ponitur ex ipsa rerum evidentia, cum sit non apparentium. Oportet igitur quod hoc habeat ex hoc quod adhaeret alicui testimonio, in quo infallibiliter veritas invenitur. Sicut autem omne esse creatum, quantum est de se, vanum est et defectibile, nisi ab ente increato contineretur; ita etiam omnis creata veritas defectibilis est, nisi quatenus per veritatem increatam rectificatur. Unde neque hominis neque Angeli testimonio assentire infallibiliter in veritatem duceret, nisi in quantum in eis loquentis Dei testimonium consideratur. Unde oportet quod fides, quae virtus ponitur, faciat intellectum hominis adhaerere illi veritati quae in divina cognitione consistit, transcendendo proprii intellectus veritatem. Et sic fidelis per simplicem et semper eodem modo se habentem veritatem liberatur ab instabili erroris varietate, ut dicit Dionysius, capit. VII de divinis Nomin. Veritas autem divinae cognitionis hoc modo se habet, quod primo et principaliter est ipsius rei increatae; creaturarum vero quodammodo consequenter, in quantum Deus cognoscendo seipsum alia omnia cognoscit. Et ita fides, quae hominem divinae cognitioni coniungit per assensum, ipsum Deum habet sicut principale obiectum; alia vero quaecumque sicut consequenter adiuncta”.